`

``

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 2-7

О созыве XI Съезда Профессионального союза

работников народного образования

и науки Российской Федерации

В связи с истечением в 2026 году срока полномочий выборного единоличного

исполнительного органа Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации – Председателя Профсоюза,

установленных постановлением X Съезда Профсоюза от 19 марта 2025 года № 10-6

«Об образовании и избрании Председателя Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации», и в соответствии

с пунктом 1 статьи 49, пунктом 6.4. статьи 50 Устава Профсоюза

Центральный Совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Созвать XI Съезд Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации 12 марта 2026 года в городе Москве

по адресу: г. Москва, Измайловское шоссе, д. 71, кор. 5, малый зал (концертный зал

«Измайлово»).

2. Внести в проект повестки дня на рассмотрение XI Съезда

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации (далее – XI Съезд Профсоюза, Профсоюз) следующие вопросы:

− о прекращении полномочий выборного единоличного исполнительного

органа – Председателя Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации;

− об избрании единоличного исполнительного органа – Председателя

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации;

− о внесении изменений в состав выборного коллегиального руководящего

органа – Центрального Совета Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации;

− о внесении изменений в состав выборного контрольно-ревизионного

органа – Контрольно-ревизионной комиссии Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации;

2

− о внесении изменений в Положение о порядке и содержании деятельности

контрольно-ревизионных органов организаций Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

и Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации.

3. Утвердить количественный состав делегатов XI Съезда Профсоюза

от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза – 200 человек

(приложение № 1).

4. Принять к сведению, что в соответствии с пунктом 2.3. статьи 16, пунктом 5

статьи 53, пунктом 5 статьи 54 Устава Профсоюза Председатель Профсоюза,

Президент Профсоюза, заместители Председателя Профсоюза, председатель

Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза являются делегатами XI Съезда

Профсоюза.

5. Утвердить состав делегатов XI Съезда Профсоюза в количестве

208 человек.

6. Определить норму представительства на XI Съезд Профсоюза

от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза – один делегат

от 20 тысяч членов Профсоюза.

Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза с численностью

менее 20 тысяч членов Профсоюза избрать на XI Съезд Профсоюза по одному

делегату.

7. Определить, что избрание делегатов на XI Съезд Профсоюза

осуществляется на заседаниях выборных коллегиальных руководящих органов –

комитетов (советов) региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза.

8. Утвердить Порядок выдвижения кандидатур для избрания на должность

Председателя Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации (приложение № 2).

9. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза в срок

до 05 февраля 2026 года:

9.1. избрать делегатов на XI Съезд Профсоюза в установленном количестве,

в том числе обучающихся (студентов), в соответствии с количеством, указанным

в приложении № 1 к настоящему постановлению;

9.2. внести предложение по кандидатуре для избрания на должность

Председателя Профсоюза;

9.3. не позднее 3-х календарных дней после завершения заседания комитета

(совета) региональной (межрегиональной) организации Профсоюза направить

в адрес организационного департамента аппарата Профсоюза:

- выписку из протокола заседания комитета (совета) региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза об избрании делегатов на XI Съезд

Профсоюза;

- постановление комитета (совета) региональной (межрегиональной)

организации Профсоюза о выдвижении кандидатуры для избрания на должность

Председателя Профсоюза;

3

- анкеты делегатов XI Съезда Профсоюза (образец анкеты – приложение № 3).

10. Исполнительному комитету Профсоюза в срок до 10 марта 2026 года

подготовить для последующего рассмотрения на заседании Центрального Совета

Профсоюза:

10.1. проекты постановлений XI Съезда Профсоюза;

10.2. предложения по кандидатурам на должность Председателя Профсоюза

с учётом мнений региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза.

11. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительный

комитет Профсоюза и Председателя Профсоюза.

4

Приложение № 1

к постановлению

Центрального Совета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 2-7

Количественный состав делегатов

XI Съезда Профессионального союза работников народного образования

и науки Российской Федерации от региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

1 Адыгейская республиканская организация

Профсоюза
11 304 1

2 Алтайская краевая организация

Профсоюза
42 383 2

3 Алтайская республиканская организация

Профсоюза
5 441 1

4 Амурская областная организация

Профсоюза
3 077 1

5 Архангельская межрегиональная

организация Профсоюза
13 851 1

6 Астраханская областная организация

Профсоюза
16 994 1

7 Башкирская республиканская

организация Профсоюза
123 696 6 (1 ст.)

8 Белгородская региональная организация

Профсоюза
69 320 3 (1 ст.)

9 Брянская областная организация

Профсоюза
31 352 2 (1 ст.)

10 Бурятская республиканская организация

Профсоюза
25 498 1

11 Владимирская областная организация

Профсоюза
27 994 1

12 Волгоградская областная организация

Профсоюза

51 933 3 (1 ст.)

5

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

13 Вологодская областная организация

Профсоюза
10 220 1

14 Воронежская областная организация

Профсоюза
71 440 4 (1 ст.)

15 Дагестанская республиканская

организация Профсоюза
115 356 6 (1 ст.)

16 Еврейская областная организация

Профсоюза
290 1

17 Забайкальская краевая организация

Профсоюза
18 201 1

18 Запорожская областная организация

Профсоюза
41 1

19 Ивановская областная организация

Профсоюза
16 891 1

20 Ингушская республиканская организация

Профсоюза
5 908 1

21 Иркутская областная организация

Профсоюза
50 669 3 (1 ст.)

22 Кабардино-Балкарская республиканская

организация Профсоюза
31 516 2

23 Калининградская областная организация

Профсоюза
3 368 1

24 Калмыцкая республиканская организация

Профсоюза
12 658 1

25 Калужская областная организация

Профсоюза
26 243 1

26 Камчатская краевая организация

Профсоюза
1 536 1

27 Карачаево-Черкесская республиканская

организация Профсоюза
13 495 1

28 Карельская республиканская организация

Профсоюза
7 570 1

29 Кировская областная организация

Профсоюза
32 332 2 (1 ст.)

30 Коми республиканская организация

Профсоюза
6 931 1

6

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

31 Костромская областная организация

Профсоюза
9 195 1

32 Краснодарская краевая организация

Профсоюза
185 205 9 (2 ст.)

33 Красноярская краевая организация

Профсоюза
67 384 3 (1 ст.)

34 Крымская республиканская организация

Профсоюза
66 090 3 (1 ст.)

35 Кузбасская региональная организация

Профсоюза
53 205 3 (1 ст.)

36 Курганская областная организация

Профсоюза
14 138 1

37 Курская областная организация

Профсоюза
48 383 2 (1 ст.)

38 Липецкая областная организация

Профсоюза
30 897 2

39 Магаданская областная организация

Профсоюза
678 1

40 Межрегиональная организация Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

Профсоюза

130 028 7 (2 ст.)

41 Мордовская республиканская

организация Профсоюза
32 584 2 (1 ст.)

42 Московская городская организация

Профсоюза
286 276 14 (4 ст.)

43 Московская областная организация

Профсоюза
82 308 4

44 Мурманская областная организация

Профсоюза
7 964 1

45 Нижегородская областная организация

Профсоюза
71 771 4 (1 ст.)

46 Новгородская областная организация

Профсоюза
5 191 1

47 Новосибирская областная организация

Профсоюза

64 108 3 (1 ст.)

7

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

48 Омская областная организация

Профсоюза
39 862 2 (1 ст.)

49 Оренбургская областная организация

Профсоюза
55 467 3 (1 ст.)

50 Орловская областная организация

Профсоюза
29 202 1

51 Пензенская областная организация

Профсоюза
42 374 2 (1 ст.)

52 Пермская краевая организация

Профсоюза
27 047 1

53 Приморская краевая организация

Профсоюза
6 892 1

54 Псковская областная организация

Профсоюза
9 588 1

55 Региональная организация Профсоюза

в Донецкой Народной Республике
72 429 4 (1 ст.)

56 Региональная организация Профсоюза

в Луганской Народной Республике
50 878 3 (1 ст.)

57 Региональная организация Профсоюза

в Республике Марий Эл
20 645 1

58 Региональная организация Профсоюза

в Республике Татарстан
174 151 9 (2 ст.)

59 Ростовская областная организация

Профсоюза
124 605 6 (2 ст.)

60 Рязанская областная организация

Профсоюза
21 475 1

61 Самарская областная организация

Профсоюза
75 293 4 (1 ст.)

62 Саратовская областная организация

Профсоюза
81 815 4 (1 ст.)

63 Сахалинская областная организация

Профсоюза
2 128 1

64 Свердловская областная организация

Профсоюза
101 575 5 (1 ст.)

65 Севастопольская городская организация

Профсоюза
4 968 1

8

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

66 Северо-Осетинская республиканская

организация Профсоюза
20 185 1

67 Смоленская областная организация

Профсоюза
14 322 1

68 Ставропольская краевая организация

Профсоюза
80 521 4 (1 ст.)

69 Тамбовская областная организация

Профсоюза
27 142 1

70 Тверская областная организация

Профсоюза
18 384 1

71 Томская областная организация

Профсоюза
45 112 2 (1 ст.)

72 Тульская областная организация

Профсоюза
36 218 2 (1 ст.)

73 Тывинская республиканская организация

Профсоюза
19 026 1

74 Тюменская межрегиональная организация

Профсоюза
72 557 4 (1 ст.)

75 Удмуртская республиканская организация

Профсоюза
31 111 2

76 Ульяновская областная организация

Профсоюза
21 416 1

77 Хабаровская краевая организация

Профсоюза
14 004 1

78 Хакасская республиканская организация

Профсоюза
11 817 1

79 Херсонская областная организация

Профсоюза
983 1

80 Челябинская областная организация

Профсоюза
91 159 5 (2 ст.)

81 Чеченская республиканская организация

Профсоюза
70 842 4

82 Чувашская республиканская организация

Профсоюза
23 707 1

83 Якутская республиканская организация

Профсоюза
57 096 3

9

№

п/п

Наименование региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза

Численность членов

Профсоюза

на 01.01.2025 г.

Кол-во

делегатов

84 Ярославская областная организация

Профсоюза
17 358 1

 3 616 267 200 (41 ст.)

Примечание:

В скобках указано количество обучающихся (студентов) для избрания

на XI Съезд Профсоюза от региональной (межрегиональной) организации

Профсоюза.

10

Приложение № 2

к постановлению

Центрального Совета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 2-7

ПОРЯДОК

выдвижения кандидатур для избрания на должность

Председателя Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

1. Порядок выдвижения кандидатур для избрания на должность

Председателя Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации (далее – Порядок) применяется в случае окончания срока

полномочий выборного единоличного исполнительного органа Профессионального

союза работников народного образования и науки Российской Федерации –

Председателя Профсоюза.

2. Председателем Профсоюза может быть избран член Профессионального

союза работников народного образования и науки Российской Федерации

(далее – Профсоюз), имеющий высшее образование и стаж профсоюзной работы

в составе выборных профсоюзных органов не менее 5 лет.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 39, пунктом 6.10. статьи 50

Устава Профсоюза кандидатура (кандидатуры) для избрания на должность

Председателя Профсоюза может выдвигаться:

- региональной (межрегиональной) организацией Профсоюза;

- Центральным Советом Профсоюза.

4. Общее количество кандидатов для избрания на должность Председателя

Профсоюза не ограничивается.

5. Региональная (межрегиональная) организация Профсоюза вправе

выдвинуть не более одной кандидатуры для избрания на должность Председателя

Профсоюза.

6. Решение о выдвижении кандидатуры для избрания на должность

Председателя Профсоюза принимается в форме постановления:

- выборного коллегиального руководящего органа – комитета (совета)

региональной (межрегиональной) организации Профсоюза;

- Центрального Совета Профсоюза.

7. Выдвижение кандидатур для избрания на должность Председателя

Профсоюза от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

11

начинается с момента принятия решения о созыве XI Съезда Профсоюза

и прекращается 05 февраля 2026 года.

Региональная (межрегиональная) организация Профсоюза, а также кандидат

от указанной организации вправе отозвать или снять свою кандидатуру

для избрания на должность Председателя Профсоюза в любое время до внесения

Центральным Советом Профсоюза кандидатуры на XI Съезд Профсоюза.

8. Распространение организациями Профсоюза и членами Профсоюза

информации, порочащей честь и достоинство кандидата для избрания на должность

Председателя Профсоюза, не допускается.

9. Региональные (межрегиональные) организации Профсоюза, выдвинувшие

кандидатуры для избрания на должность Председателя Профсоюза, не позднее

7 календарных дней после завершения заседания комитета (совета) региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза предоставляют в организационный

департамент аппарата Профсоюза постановление комитета (совета) региональной

(межрегиональной) организации Профсоюза о выдвижении кандидатуры

для избрания на должность Председателя Профсоюза.

10. Обобщение предложений по кандидатурам для избрания на должность

Председателя Профсоюза осуществляет Исполнительный комитет Профсоюза.

11. Предложения по кандидатурам для избрания на должность Председателя

Профсоюза рассматриваются на заседании Центрального Совета Профсоюза

и вносятся на рассмотрение XI Съезда Профсоюза.

12. Кандидатам, выдвинутым для избрания на должность Председателя

Профсоюза, предоставляются равные возможности для участия в работе XI Съезда

Профсоюза.

12

Приложение № 3

к постановлению

Центрального Совета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 2-7

Анкета

делегата XI Съезда Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации
1. Фамилия, имя, отчество

2. Число, месяц и год рождения

3. Место работы

(для обучающихся (студентов) - место учебы)

4. Должность

5. Образование

(для обучающихся (студентов) – курс)

6. Специальность

7. Ученая степень, ученое звание

8. Стаж работы в системе образования

(с учетом стажа работы на освобожденных

профсоюзных должностях)

9. Стаж работы на освобожденных профсоюзных

должностях

10. Участие в работе выборных профсоюзных

органов (в настоящее время)

11. Наличие государственных, ведомственных и

профсоюзных наград

(указать какие и дату награждения)

12. Избирался ли ранее делегатом Съезда

Профсоюза

13. Избирался ли в законодательные органы власти

(указать в какие и когда)

14. Домашний адрес (указать индекс)

15. Мобильный телефон

16. Адрес электронной почты

17. От какой региональной (межрегиональной)

организации Профсоюза избран делегатом XI

Съезда Профсоюза

18. Номер профсоюзного билета

Я, ___________________________________ в соответствии со статьей 9 Федерального закона

от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие выборным органам Общероссийского

Профсоюза образования на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку и использование моих персональных данных.

«___» января 2026 года                                           Подпись делегата ______________